950225401
Rosivaldo S. Flausino 3,0 660,00 RS

9509674 Rudinei A. Neckel 3,0 420,00 MO

0714073801 Sérgio R. F. Costa 2,0 330,00 RS

950695001 Silvia Maia 1,0 110,00 RS

0642882701 Vanere AL R. Pires 3,0 660,00 CC

TOTAL 77,0 16.373,75

MO – motorista; RA – Representação de autoridade;
RS – Reunião de serviço; CC – Conselheiro de Cultura

Rafael Nogueira Alves Tavares da Silva
Presidente

Cod. Mat.: 913865

PORTARIA P/ 119  de 02/06/2023

HOMOLOGAR, tendo em vista o que determina o § 4º,art. 41, da
Constituição Federal, incluído pela Emenda Constitucional nº 19,
de 04 de junho de 1998, c/c o Decreto nº 602, de 10 de setembro
de 2007, e o que consta nas avaliações de desempenho, o perí-
odo de estágio probatório dos servidores da FCEE, relacionados,
nomeados por concurso público (Edital 01/2014), para o cargo de
Professor, nível MAG 3A, do Quadro do Magistério, com exercício
nas Instituições Conveniadas com a FCEE, declarandoos estáveis,

RAFAELA APARECIDA HAACK, 0667958703, 114010017000  APAE
ITAJAI, 21/03/2022;
ANA PAULA SOARES DA SILVA, 0323966704, 114010017000
APAE ITAJAI, 14/01/2022;

JEANE RAUH PROBST LEITE
Presidente da FCEE

Cod. Mat.: 913789

EDITAL Nº 01, DE 20 DE ABRIL DE 2023
PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS
A Fundação Catarinense de Esporte (FESPORTE), por  intermédio
de  seu  Presidente,  na qualidade de promotora do EDITAL Nº
01/2023, que tem por objeto implementar a Bolsa-Atleta de  Santa
Catarina  para  o  ano  2023  e  que visa  a  transferência  de  recur-
sos  do  Estado  para  os atletas  e  paratletas  que  se  enquadrem
no  estabelecido  pela  Lei  nº  18.335/22  e  nas  demais normas
deste instrumentos.
CONSIDERANDO a necessidade iminente de prorrogação dos
prazos, devido a grande demanda de atletas inscritos;
RESOLVE alterar o edital, conforme segue:
13. DOS PRAZOS
Onde se lê:

1 25/04 a 08/05
Cadastro no sistema e inscrição on-line.
Envio de documentos comprobatórios.

2 25/04 a 02/06

Análise documental pela Comissão da
Bolsa Atleta SC, observadas as fases de
análise e concessão estabelecidas no Art.4,
da Lei nº18335, de 06 de janeiro de 2022,
e neste edital

3 09/06
Publicação da lista de contemplados no
site da FESPORTE

4 12/06 a 16/06 Prazo de Recurso

5 19/06
Publicação no D.O.E da lista de atletas que
tiverem o recurso deferido

6 23/06 Envio do Termo de Adesão

Leia-se:

1 25/04 a 08/05
Cadastro no sistema e inscrição on-line.
Envio de documentos comprobatórios.

2 25/04 a 15/06

Análise documental pela Comissão da Bolsa
Atleta SC, observadas as fases de análise
e concessão estabelecidas no Art.4, da
Lei nº18335, de 06 de janeiro de 2022,
e neste edital

3 22/06
Publicação da lista de contemplados no
site da FESPORTE

4 23/06 a 29/06 Prazo de Recurso

5 06/07
Publicação no D.O.E da lista de atletas
que tiverem o recurso deferido

6 13/07 Envio do Termo de Adesão

PAULO ANDRÉ JUKOSKI DA SILVA
Presidente da Fesporte
MIRIAN DOLZAN
Presidente da Comissão do Bolsa Atleta SC

Cod. Mat.: 913907

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATA-
RINA – UDESC - AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE - A
Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC,
inscrita no CNPJ sob o nº 83.891.283/0001-36, representada pelo

-
presa LUA TUR TURISMO EIRELI CNPJ 04.047.851/0001-40 a
penalidade de ADVERTÊNCIA, com fundamento na cláusula dé-
cima terceira do PE 638/2022 e Art. 87, inciso I, da Lei 8666/93.
Processo Administrativo Sancionador SGPe UDESC/17676/2023.
Florianópolis, 05/06/2023.

Cod. Mat.: 913741

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 22° Termo Aditivo ao Convênio de Parceria, nº inter-
no: 062/2017, celebrado entre a UDESC e a Fundação de Estu-
dos Superiores de Administração e Gerência - FESAG. SGP-e
UDESC 00020044/2023. Objeto: Como previsto no item 1.2 da
cláusula do convênio 62/2017, segue os anexos I e II referente ao
projeto “LIVRO AUTONOMIA UNIVERSITÁRIA”, que será apoiado

Cod. Mat.: 913815

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO
Extrato do Termo de Cooperação, nº interno: 029/2023, celebrado
entre a UDESC e a Seção SC – Brasil do Project Management
Institute. SGP-e UDESC 00055706/2022. Objeto: O presente
instrumento tem por objeto o estabelecimento de mútuas ações
para apoio à disseminação da cultura de gestão de projetos para
os alunos da UDESC no Estado de Santa Catarina. Vigência:
26/05/2024.

Cod. Mat.: 913821

EXTRATO DE ACORDO
Extrato de Acordo de Parceria, nº interno: 030/2023, celebrado
entre a UDESC e a Mayorca Máquinas e Equipamentos - ME.
SGP-e UDESC 00019962/2023. Objeto: O presente instrumento
apresenta como objeto o estabelecimento de ações de parceria para
projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação nas áreas de

a captação de recursos para ampliar e aperfeiçoar a capacidade
de transferência de tecnologia à sociedade. Vigência: 05/06/2028.

Cod. Mat.: 913825

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC/
CAV - EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO: Extrato de Con-
vênio para Concessão de Estágios entre a UDESC e a  CAMPO
VERDE PESQUISAS AGRONÔMICAS LTDA, SGPe 21876/2023.
Objeto: Regulamentação das condições de concessão e realização
de estágios a estudantes da INSTITUIÇÃO DE ENSINO no esta-
belecimento da EMPRESA Concedente, sob a responsabilidade
da Coordenação da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e supervisão da
EMPRESA. Vigência:29/05/2028.
Lages(SC) 02 de junho de 2023.

Cod. Mat.: 913827

RELATÓRIO Nº 04/2023
O Diretor Geral de Centro da Universidade do Estado de Santa
Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no Artigo 19, do Decreto nº 1127/08, informa o paga-
mento de despesas relacionadas ao pagamento de diárias do
mês de Maio de 2023.

Matrícula Nome Valor Qtde
Mot.

9785876
Afonso R. Brustolin

Baldo
0,5 78,00 RAD

9629491 Aline Zampar 5,0 1.100,00 CG

6672019 Andreia Zilio Dinon 5,0 1.320,00
A_EN,

CG

2503093
Antonio W.  L. Da

Silva
1,5 275,00 A_EN

6630359
Ariel Gustavo Zu-

quello
4,0 440,00 OM

9629505 Carla Argenta 1,5 275,00 CS

3176380 Cleuzir Da Luz 2,5 518,00
RAD,
CS

9551123 Darlene Cavalheiro 1,0 110,00 OM

6650406
Denise Nunes

Araujo
5,0 1.100,00 CG

3977102
Diego De Cordova

Cucco
5,0 1.100,00 AP

6571220 Eder Agostini 13,5 2.442,50 MO

3014738
Edir Oliveira Da

Fonseca
0,5 55,00 A_EN

9551131 Elisandra Rigo 5,0 780,00
RAD,
OM

9583033
Fernanda Karla

Metelski
0,5 78,00 RAD

9751971
Georgia Ane Raquel

Sehn
1,0 110,00 A_EN

2866226
Gilberto Luiz Fran-

cosi
4,0 440,00 MO,OM

6653332
Julcemar Dias

Kessler
0,5 55,00 A_EN

3173372
Kiciosan Da Silva

B. Galli
3,0 550,00 A_EX

6070906
Marcia V.  R Da

Silva Koenig
3,0 550,00 CAP

9948740
Marcos Jose Mi-

gliorini
0,5 55,00 RAD

3614123
Maria Luisa A. Nu-

nes Zotti
0,5 78,00 RAD

3707067
Marilene dos S.

Franceschi
3,0 550,00 CAP

9603107 Rafael Gue Martini 1,5 275,00 A_EN

9627146
Roderley A. Debas-

tiani
2,5 250,00 MO

96529237020
Simone G. Dalma-

gro
1,5 270,00 CG

T O T A L 71,5 12.854,50

Legenda de Motivos:
AP – Ativ. De Pesquisa  A_EX – Ativ. De extensão
MO – Motorista OM - Outros Motivos;
RAD – Reunião Administrativa

Chapecó, 05 de junho de 2023.
Cleuzir da Luz
Diretor Geral UDESC Oeste

Cod. Mat.: 913883

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARI-

NA – UDESC

PORTARIA Nº 868, de 31/05/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

- UDESC, no uso de suas atribuições e de conformidade com a

delegação de competência prevista nos incisos VII e XVII, do artigo

28 do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

RETIFICAR desde sua edição, de acordo com o Processo 21928/2023,

contrato dos Professores Substitutos, admitidos em caráter tem-

porário na UDESC/CCT, quanto ao que segue:

EXCLUIR:

0960585-1-03 FRANCIELLE KUERTEN BOEING

0640173-2-01 MARIELLE APARECIDA SILVA

DILMAR BARETTA

REITOR

PORTARIA Nº 870, de 01/06/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina

- UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do inciso VII e

XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC, RESOLVE:

PRORROGAR por 30 (trinta) dias o prazo para a conclusão dos

trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, designada pela

conforme processo 22213/2023.

DILMAR BARETTA

REITOR

Cod. Mat.: 913898

05.06.2023 (SEGUNDA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.033 PÁGINA 29

72547065053
Realce